



Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria de Licitações – PR/SL

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL	184/2021	20/12/2021
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 94/2021		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
RESPOSTAS AOS ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 94/2021		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 94/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO – Execução de pontes com cabeceiras modulares em concreto armado e transposição modular mista, em municípios diversos localizados no estado de Tocantins, INFORMAMOS:

1. PERGUNTA(S):

Na tabela referente à COMP 6 - DEMOLIÇÃO DE PONTE DE MADEIRA EXISTENTE (Figura 01), fls. 17, do Termo de Referência do edital do certame, o valor que se encontra informado é R\$ 340,74 (trezentos e quarenta reais e setenta e quatro centavos) quando o correto, conforme cálculo realizado através de planilha eletrônica é R\$ 581,64 (quinhentos e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos). Assim, diante do constatado, qual o valor a ser considerado? No caso do valor, acima informado, for o correto haverá dilação do prazo para apresentação das Propostas?

COMP 6		DEMOLIÇÃO DE PONTE DE MADEIRA EXISTENTE		II		PREÇO UNITÁRIO SI BOK		III
REFERÊNCIA	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID	COEF	QUANTO UNIT	QUANTO UNIT	SUBTOTAL	
SI BOK	8908	MOTOCICLETA COM MOTOR 2 GIGALITROS - 2500	m	1,00	R\$	25,00	R\$	25,00
SI BOK	8908	CARRINHO CARROCEIRO COM CAPACIDADE DE 100 KG	m	1,00	R\$	100,00	R\$	100,00
SI BOK	8908	TRATOR AGRICOLA - 10 HP	m	1,00	R\$	100,00	R\$	100,00
SI BOK	9076	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	m	1,00	R\$	22,71	R\$	22,71
SI BOK	9117	CARRATEIRO ALUGUEL	m	1,00	R\$	11,00	R\$	11,00
SI BOK	9111	SERVENTE	m	10,00	R\$	10,00	R\$	100,00
SI BOK	248	ALUGUEL DE OPERAÇÃO EM GERAL	m	10,00	R\$	10,00	R\$	100,00
PREÇO UNITÁRIO TOTAL SI BOK							R\$	581,64

Figura 01

End.: SGAN Q. 601 Conj. I – Ed. Dep. Manoel Novaes CEP 70830-019 – BRASÍLIA –DF

CNPJ Nº: 00.399.857/0001-26 / Tel.: (61) 2028- 4619

Site: www.codevasf.gov.br email: licitacao@codevasf.gov.br



Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Secretaria de Licitações – PR/SL

1. RESPOSTA(S):

Onde se lê:

COMP 6		DEMOLIÇÃO DE PONTE DE MADEIRA EXISTENTE		M		PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	R\$	299,38
REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.			SUBTOTAL
SICRO	E9585	MOTOSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,3 KW	H	0,50	R\$	25,91	R\$	12,96
SICRO	E9508	CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 9T - 136 KW	H	0,50	R\$	134,93	R\$	67,46
SICRO	E9577	TRATOR AGRÍCOLA - 77 KW	H	1,60	R\$	100,19	R\$	160,31
SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$	22,71	R\$	22,71
SINAPI	6117	CARPINTEIRO AUXILIAR	H	3,00	R\$	11,98	R\$	35,94
SINAPI	6111	SERVENTE	H	10,00	R\$	10,91	R\$	109,10
SINAPI	248	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL	H	10,00	R\$	10,98	R\$	109,80
PREÇO UNITÁRIO TOTAL S/ BDI							R\$	299,38

Leia-se:

COMP 6		DEMOLIÇÃO DE PONTE DE MADEIRA EXISTENTE		M		PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	R\$	299,38
REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.			SUBTOTAL
SICRO	E9585	MOTOSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,3 KW	H	0,50	R\$	25,91	R\$	12,96
SICRO	E9508	CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 9T - 136 KW	H	0,50	R\$	134,93	R\$	67,46
SICRO	E9577	TRATOR AGRÍCOLA - 77 KW	H	1,60	R\$	100,19	R\$	160,31
SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	R\$	22,71	R\$	22,71
SINAPI	6117	CARPINTEIRO AUXILIAR	H	3,00	R\$	11,98	R\$	35,94
SINAPI	6111	SERVENTE	H	0,00	R\$	10,91	R\$	-
SINAPI	248	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL	H	0,00	R\$	10,98	R\$	-
PREÇO UNITÁRIO TOTAL S/ BDI							R\$	299,38

O somatório da planilha, efetuado por meio do software Excel, está correto, não foram utilizados todos os itens demonstrados em planilha. Para a COMP 6 não foram utilizados os itens “**servente (código 6111)**” e “**ajudante de operações em geral (código 248)**”. Por um erro material, na planilha divulgada no Edital 94/2021 constam os itens supracitados, porém estes mesmos itens **deverão ser desconsiderados**, portanto, o valor da composição a ser considerado é **R\$ 299,38** (duzentos e noventa e nove reais e trinta e oito centavos).

Também é válido salientar que o serviço “demolição de ponte de madeira existente” não será executado necessariamente em todos os locais de execução dos serviços, poderá haver localidades que em não se faz necessária a demolição de ponte existente, seja por pela opção de se manter a ponte existente ou pela inexistência de ponte no local.

Como o valor da composição não sofreu alteração, não haverá dilação do prazo para a apresentação das propostas e, conseqüentemente, a data de abertura do Pregão 94/2021 será mantida.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE

RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL

End.: SGAN Q. 601 Conj. I – Ed. Dep. Manoel Novaes CEP 70830-019 – BRASÍLIA –DF

CNPJ Nº: 00.399.857/0001-26 / Tel.: (61) 2028- 4619

Site: www.codevasf.gov.br email: licitacao@codevasf.gov.br